177. — **Nicolaus Psalmeus** († 1575), Ord. Praemonst, doctor Sorbonicus, episcopus Verdunensis, conscripsit libellum satis utilem pro historia Concilii Tridentini, cui ipse interfuit : *Diarium Concilii Trid.*, Veroduni, 1563.

178. — **Johannes Rioche** († 1576), Ord. S. Franc., Gallus, confecit opus, quod historiae Reformationis inservit, *Compendium temporum ab ascensione D. ad a. 1576*, Parisiis, 1576.

179. — **Laurentius Surius** († 1578), Ord.

Carthus., a. 1522 Lubeccae natus, Coloniae studiis vacabat, quando B. Petrus Canisius eum ad haeresim divergentem ut socium sibi adscivit et ita immutavit, ut a. 1540 Cartusiam Coloniensem tunc viris sanctis ac doctis abundantem ingressus sit. Ecclesiam vir eruditissimus calamo secundo et diligentia fere incredibili glorificavit. Auctam edidit *Conciliorum Collectionem* tertiam, Coloniae, 1567. Sleidi operi columnis referto opposuit suum *Commentarium brevem rerum in orbe gestarum ab a. 1500 ad a. 1566*, Lovanii, 1566. Maximum vero opus Surius confecit *De probatis Sanctorum historiis ex Al. Lipomani et Mss. codicibus collectis*, Coloniae, 1576. Quamvis opinantibus eruditis Surius melius fecisset, si *Vitas* ornatiore sermone non immutasset, sed eas tales reliquisset, quales apud primaevos reperiit. Labor tamen et industria ejus in vitis sanctorum colligendis et redigendis fundamenta jecerunt operi illi immortali, quod a Bollando nomen accepit.

180. — **Gundisalvus de Illescas** († c. 1580), Hispanus, scripsit *Historiam Ecclesiasticam* usque ad tempora Pii V seu potius ad a. 1570, duobus tomis, Salamancae, 1574.

181. — **Nicolaus Saunders** († 1581), Anglus,

juris canonici professor Oxoniensis, deinde Romae ubi exsul propter fidem catholicam commorabatur, sacerdos et sacrae theologiae doctor factus est. In comitatu Cardinalis Hosii Concilio Tridentino interfuit. Postea theogiam docuit Lovanii. A Gregorio XIII in Hiberniam missus est, ut Catholicos ab Anglis multis tormentis afflictos consolaretur. Ibi aerumnis et fame confectus probabilius martyrii coronam accepit. Composuit opus valde utile *De origine et progressu schismatis Anglicani*, cuius prima editio tantum, a. 1585 Coloniae facta, genuina esse censetur.

182. — **Carolus Sigonius** († 1584), Mutinensis (Modena) in variis academiis litterarum humaniorum professor, vir doctissimus, juris peritus et historicus, hortante Gregorio XIII conscripsit opus splendore sermonis, ordine narrationis et scientia documentorum insigne, *Historiae Ecclesiasticae libros XIV usque ad a. 311*, Mediolani, 1732.

183. — **Joannes Molanus** († 1585) seu Van der Meulen, a. 1533 Insulis (Lille) natus, universitatis Lovaniensis et doctor et professor, vir de Ecclesia Dei et veritate catholica bene

meritus, edidit opus luculentum et eruditum, *Usuardi martyrologium*, cum doctissimis uberrimisque annotationibus, adjecto catalogo cunctorum Flandriae Sanctorum, Lovanii, 1568.

184. — **Hieronymus Bolsec** († 1585), Parisiensis, ex Ord. Carmel., apostata et praeco Calvinismi, medicinae artem exercens, deinde ad Ecclesiam reversus, scripsit *de Calvini vita, moribus, rebus gestis, studiis ac morte*, qui liber ex gallica in latinam linguam versus produxit Coloniae, 1582. Composuit etiam *Vitam Theodori Bezae*, Ingolstadii, 1584. Ista Vitae multum conferunt ad historiam Calvinianae sectae cognoscendam.

185. — **Gabriel Patreolus** († 1588), Gallus, doctor Sorbonicus, contexit librum *De vitis, sectis et dogmatibus omnium haereticorum*, haeresum cunctarum catalogum, Coloniae 1581.

186. — **Petrus Galesini** († 1590), Anconitanus, protonotarius apostolicus, philologus et antiquitatum ecclesiasticarum peritissimus, qui S. Carolum Borromaeum in restaurando ritu Ambrosiano adjuvit, edidit *Martyrologium Romanum* annotationibus historicis illustratum,

haud diligenter nec accurate confectum, Mediolani 1567; postea emendatum Romae, 1584.

187. — **Petrus van Opmeer** († 1595), Amstelodamensis, defensor fidei catholicae ardentissimus, composuit *Chronicon ab initio mundi ad a. 1569*, ex solidis fontibus haustum, Antwerpiae, 1611.

188. — **Jacobus Tyrie** seu **Tayre**, S. J. († 1597), Scotus, Parisiis professor philosophiae et theologiae, eruditum scripsit tractatum *De antiquitatibus Ecclesiae Scoticae*, Romae, 1594.

### SAECULO XVII

189. — **Alphonsus Ciaconus** sive **Chacon** († 1601), Ord. Praed., patria Hispanus, scrutator Historiae Ecclesiasticae monumentorum diligentissimus, scientiae ac virtutis causa Hispaniae lumen nominatus, a Gregorio XIII Romam vocatus et S. Mariae Majoris poenitentiarius constitutus fuit. Quidquid ibi temporis ipsi supererat, rebus antiquariis et historicis impedit. Inter opera historica eminent illud, cui titulus: *Vitae et res gestae Summorum Pon-*

*tificum Romanorum et S. R. E. Cardinalium ab exordio Ecclesiae ad Clementem VIII, Romae, 1601.*

190. — **Florimundus Raemundus** († 1602), natione Gallus, e secta Calvinianorum ad veram Ecclesiam conversus, pristinos haeresis socios acriter impugnavit. Vir erat in re historica valde peritus et judicii singularis. Gallice scripsit *Histoire de la naissance, progrès et décadence de l'hérésie de ce siècle*, quae prodiit latine sub titulo: *Synopsis omnium hujus temporis controversiarum*, Parisiis, 1624.

191. — **Cornelius Schulting** († 1604), professor et canonicus Coloniensis, Calvinianae haeresis oppugnator acerrimus, vir pietate ac doctrina clarissimus, Calvinianis opposuit refutationem errorum in sua *Bibliotheca Catholica*, Coloniae, 1602. Inter historicos numeratur propter *Thesaurum antiquitatum ecclesiasticarum* ex annalibus Baronii deceptum, Coloniae, 1603.

192. — **Augustinus Davilla y Padilla** († 1604), patria Mexicanus, ex Hispania vero oriundus, Ord. Praedic., a Clemente VIII archiepiscopus